
PROVINCIA  DI  SAVONA
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 49 DEL 05/04/2022

SETTORE DIREZIONE GENERALE
SERVIZIO PERSONALE

OGGETTO:  INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA  

Il Presidente della Provincia

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e, in particolare, l'articolo 1, comma 7, 
nel testo sostituito dall’articolo 41, comma 1, lettera f), del decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 
97, in base al quale

• l'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche 
organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento 
dell'incarico con piena autonomia ed effettività;

• negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è 
individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 
determinazione;

Rilevato che, in base alla  normativa sopra richiamata, il ruolo di Responsabile della prevenzione e 
della corruzione della Provincia di Savona dovrebbe essere rivestito dal Segretario Generale Avv. 
Giulia Colangelo ma la stessa ricopre incarichi dirigenziali che non le consentono di svolgere  
compiutamente il suddetto ruolo di Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza;

Ritenuto opportuno affidare tale incarico ad altro soggetto in possesso della professionalità 
necessaria per svolgere l'incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza come in precedenza svolto dal  Dirigente in quiescenza, giusto Decreto del Presidente n. 
131 del 16 maggio 2019;

Visto l’atto dirigenziale n. 849 del 13 aprile 2021 di presta d’atto delle dimissioni volontarie 
presentate dalla dott.ssa Ferrara Marina dipendente di ruolo della Provincia di Savona in qualità di 
Dirigente, ai fini del collocamento a riposo per raggiunto diritto a pensione anticipata  ai sensi 
dell'articolo 15, comma 1 del decreto legge n. 4 del 28 gennaio 2019, con effetto e decorrenza  
29/12/2021

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  PIERANGELO OLIVIERI

Num.: 49 del  05/04/2022 - Esecutività 05/04/2022 - Num. Prot : 14615 del 05/04/2022 



Vista la  determinazione dirigenziale  n. 548 del 9 marzo 2022, esecutiva,  con la quale  è stata 
disposta l’assunzione della dott.ssa  Carla Rosso in qualità di Dirigente del Settore Affari Generali 
con decorrenza 1 aprile 2022;

Visto il proprio decreto n.  33 dell’11 marzo 2022 con quale è stato conferito alla dott.ssa Carla 
Rosso l’incarico di  Dirigente del Settore Affari Generali a far data dal 1 aprile 2022;

Considerato che tra i due Dirigenti dell'Ente, la dott.ssa Carla Rosso, dirigente del Settore Affari 
Generali, è l'unica dirigente amministrativa e ha la professionalità per svolgere l'incarico di 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Visto l'articolo 1, comma 55, della legge n. 56/2014;

Ritenuto di poter provvedere in merito,  

DECRETA

• Di individuare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell'articolo 1, comma 7, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190, il Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza per la Provincia di Savona, nella persona della dott.ssa Carla Rosso;

• di conferire il suddetto incarico e le relative funzioni previste dalla normativa  sopra 
richiamata alla dott.ssa Carla Rosso  con decorrenza dalla data odierna;

• di disporre l’invio dei dati relativi alla presente nomina all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC);

• di pubblicare il presente decreto all’Albo on line per quindici giorni consecutivi e sul portale 
della trasparenza dell'Ente.

Il Presidente
OLIVIERI PIERANGELO

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  PIERANGELO OLIVIERI

Num.: 49 del  05/04/2022 - Esecutività 05/04/2022 - Num. Prot : 14615 del 05/04/2022 


